



Malik Berthelsen
Medlem af Inatsisartut, Siumut
/ - Her

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 2011-200 om tarifferne i Sisimiut

07. november 2011
Sagsnr. 2011-056970
Dok. Nr. 759277

Kære Malik Berthelsen

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 54 10
E-mail: iaan@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Tak for dine spørgsmål, der vil blive besvaret enkeltvist i det nedenstående.

1) Hvor meget har det resulteret i yderligere omkostninger til el for Sisimiut borgere om året, da Naalakkersuisut hævede priserne i Sisimiut – før oliepriserne steg?

Jeg kan oplyse, at der på tidspunktet for godkendelsen blev oplyst, at tariffstigningerne på årsbasis forventedes at ville medføre følgende samlet meromkostning i Sisimiut.

Meromkostning for forbrugerne i Sisimiut

El til almindelige kunder	16.992.736 kr.
El til fiskeindustrien	2.542.517 kr.
<u>I alt meromkostning, el:</u>	<u>19.535.234 kr.</u>

De samlede meromkostninger for 2011 kendes endnu ikke, idet den samlede afsætning for 2011, i sagens natur, ikke kendes. Forudsætningen for estimatet er derfor, at afsætningen følger et normalt afsætningsmønster for Sisimiut.

Som du også bemærker i dit spørgsmål blev tarifferne reguleret pr. d. 1. august 2011 på grund af olieprisstigningerne i juli. Denne regulering er ikke medtaget i overstående estimat jf. dit spørgsmål.

2) Har Naalakkersuisut lavet analyser for hvor meget dette vil resultere i yderligere omkostninger til el for borgerne i Sisimiut inden Naalakkersuisut besluttede at hæve priserne?

I forbindelse med godkendelsen af tarifferne bliver tarifændringernes forventede samlede økonomiske konsekvenser belyst. Desuden beregnes de forventede samlede økonomiske konsekvenser for hver enkelt by og bygd for følgende vare- og kundegrupper: El til fiskeindustri, el til almindelige forbrugere, vand til fiskeindustri, vand til almindelige forbrugere og evt. varme.

3) Kan Naalakkersuisut oplyse årsagen til at man valgte at hæve elpriserne for Sisimiut med hele 47 %?

Nukissiorfiit beregner tarifferne i henhold til den gældende tarifstruktur, der er fastsat ved lovgivning i tekstanmærkninger samt i en bekendtgørelse. Herefter indgiver Nukissiorfiit en ansøgning til Naalakkersuisut, der ligeledes behandler ansøgningen om tarifferne i henhold til den gældende lovgivning.

Tarifferne reguleres som udgangspunkt en gang om året, baseret på Nukissiorfiits nyeste reviderede enhedsomkostninger og de forventede omkostningsstigninger og -fald m.v. Den kostægtetarif i Sisimiut i 2011 er på 3,70 kr. pr. kWh. Da den kostægte tarif overstiger maksimaltariffen (3,02 kr. pr. kWh) betaler forbrugere i Sisimiut maksimaltariffen. For fuldstændighedens skyld kan det bemærkes, at maksimaltariffen i august steg til 3,48 kr. pr. kWh.

Som begrundelse for dine spørgsmål henviser du blandt andet til, at mine tidligere besvarelser om afskrivningerne ikke skulle stemme klart overens med Finanslovskonto 73.94.04 "Nukissiorfiit – Grønlands Energiforsyning, renter". Min tidligere besvarelse var i overensstemmelse med Finanslovskontoen, hvilke jeg vil uddybe i det nedenstående.

Vandkraftværkets forskellige anlæg afskrives over det enkelte anlægs forventede levetid. For turbiner og generatorer er den forventede levetid eksempelvis 35 år. De lån, som fremgår af konto 73.94.04, og som Nukissiorfiit har optaget i landskassen til opførelsen af vandkraftværket, afdrages over 20 år.

Der er således forskellige tidshorisonter på afskrivningerne på anlæggene og afdragene på lånene. Det er afskrivningerne, der indgår i beregningen af forbrugernes tariffer.

Jeg kan i forlængelse heraf afkræfte din formodning om, at tariffstigningen skyldes en hensigt om at afdrage vandkraftværket hurtigere. Tariffstigningen i Sisimiut i 2011 skyldes flere faktorer. Den store investering i opførelsen af vandkraftværket vil naturligvis i en periode påvirke priserne i opadgående retning. Dertil har omlægningen oliebaseret elforsyning medført nogle overgangsproblemer i forhold til tariffastsættelsen i år. Desuden har der været foretaget nogle reguleringer på tariffen, som er uafhængige af investeringen i vandkraft, men som også har bidraget til den samlede tariffstigning.

Udsigterne for fremtiden er positive. Tarifferne i Sisimiut forventes at falde i 2012 og vandkraftanlægget er en solidt funderet investering i Sisimiuts fremtid.

Jeg håber, at du fandt min besvarelse fyldestgørende.

Med venlig hilsen

Jens B. Frederiksen